
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01277
Del : 13/03/2013
Esecutivo da: 13/03/2013
Proponenti : Servizio Statistica e toponomastica

Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 

S.A.S. Institute srl - Rinnovo licenza d'uso software SAS 
CIG: Z500890639

     

IL DIRIGENTE

Premesso  che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 24/84 del 15/05/2012 è stato approvato il bilancio di  
previsione 2012 ed il bilancio pluriennale 2012/2014, nonché la Relazione previsionale e programmatica; 
-  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 285 dell’11/08/2012,   è stato approvato il  Piano  
Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
- con Deliberazione G.C. n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva, sono state assegnate ai responsabili dei 

servizi le risorse finanziarie utilizzabili per il periodo di esercizio provvisorio, nelle more dell’approvazione del 
bilancio  di  previsione  2013,  precisando  che  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  sperimentatori 
possono impegnare mensilmente,  per  ciascun programma, spese non superiori  ad un dodicesimo delle  
somme previste nel  secondo esercizio  del  bilancio pluriennale sperimentale 2012-2014, in quanto mera 
riclassificazione dell’ultimo bilancio pluriennale deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato;

Considerata la  necessità  di  provvedere  al  rinnovo  per  l’anno  2013  dei  canoni  delle  licenze  d’uso  dei 
seguenti prodotti software specialistici utilizzati presso il Servizio Statistica e toponomastica:
- SAS Analytics Pro;
- SAS/FSP;
- SAS/IML; 

Atteso che la società SAS Institute S.r.l. è l’unica distributrice italiana dei prodotti della casa madre SAS si è 
provveduto a richiedere alla stessa un’offerta in merito;

Preso atto  dell’offerta rimessa da SAS Institute S.r.l.,  nr. 95822 dell’ottobre 2012 ns. prot. 18223 del 1° 
febbraio 2013, conservata agli atti presso l’ufficio scrivente, per il rinnovo dei canoni delle licenze d’uso sui  
prodotti sopra elencati, ammontante complessivamente a € 2.897,00, oltre IVA 21%;

 pag. 1



Dato atto della congruità di tale offerta, sia complessiva sia in relazione ai singoli prodotti software in essa  
elencati;

Preso atto  della  normativa  di  cui  all’art.  163,  commi 1 e  3   del  D.Lgs.  267/2000 relativa  all’esercizio  
provvisorio, si dichiara che per sua natura la spesa suddetta non è frazionabile;

Dato atto della regolarità del presente atto;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107, 151 comma 4), 183, 191 comma 1), del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto l’art. 57 comma 2 lett. b) del Decreto Legislativo 163/2006

DETERMINA

1. per i  motivi  espressi in narrativa, di affidare alla società  SAS Institute S.r.l. (codice beneficiario 
1620),  il  rinnovo  delle  licenze  d’uso  dei  prodotti  software  in  uso  presso  il  Servizio  Statistica  e 
toponomastica,  per  l’anno  2013,  elencati  in  narrativa,  al  costo  di  €  3.505,37  IVA  inclusa,  con 
decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento, CIG: Z500890639;

2. di impegnare l’importo di € 3.505,37 IVA inclusa sul capitolo 22510 “Prestazioni di servizi per ufficio 
statistica” del corrente esercizio 

Firenze, lì 13/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Riccardo Innocenti

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 13/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 2


